Информация об изменении законодательства в апреле 2021 года.

1 АПРЕЛЯ
                      Социальные пенсии выросли на 3,4%

Провели ежегодную индексацию социальных пенсий. Напомним, право на них есть у нетрудоспособных граждан, которые постоянно проживают в РФ.

Документ: Постановление Правительства РФ от 23.03.2021 N 443
                 Субсидии на оплату услуг ЖКХ снова выдают на 6 месяцев

Ранее положение о сроке почти год не действовало. Когда период предоставления субсидии истекал, ее автоматически продлевали еще на полгода.

Документ: Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 N 420
С 2 апреля

Можно подать заявление о перерасчете выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет

Базовый размер ежемесячной выплаты — 50% регионального детского прожиточного минимума.

Если с учетом такой выплаты среднедушевой доход семьи все равно ниже прожиточного минимума, ее повышают до 75%. Если и это не помогло — до 100%. Для повышения нужно заявление, перерасчет сделают за период с 1 января 2021 года.

Документ: Указ Президента РФ от 10.03.2021 N 140
ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

Работодателям рекомендовано, исходя из складывающейся обстановки, связанной с распространением COVID-19, в приоритетном порядке переводить работников в возрасте 65 лет и старше на дистанционную (удаленную) работу
(Постановление Правительства РФ от 02.03.2021 N 300)

ОХРАНА ТРУДА

Обновлен перечень вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры
Также вступает в силу новый порядок обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров.

Периодический осмотр работников теперь может проводиться мобильными медицинскими бригадами врачей-специалистов медицинской организации. Работники перед проведением периодических осмотров мобильными бригадами проходят в медицинских организациях диагностические исследования.

При проведении предварительного или периодического осмотра работника (лица, поступающего на работу) должны учитываться результаты ранее проведенных (не позднее одного года) предварительного или периодического осмотра, диспансеризации, иных медицинских осмотров, подтвержденных медицинскими документами, в том числе полученных путем электронного обмена между медицинскими организациями, за исключением случаев выявления у него симптомов и синдромов заболеваний, свидетельствующих о наличии медицинских показаний для повторного проведения исследований либо иных медицинских мероприятий в рамках предварительного или периодического осмотра.

Работодатель вправе организовать лицам, поступающим на работу, прохождение диспансеризации (первого этапа) и (или) ежегодного профилактического медицинского осмотра взрослого населения с целью предоставления результатов врачебной комиссии, необходимых при подготовке заключения по итогам предварительного осмотра.

При этом стоимость услуг, оказываемых при проведении диспансеризации (первого этапа) и (или) ежегодного профилактического медицинского осмотра и оплачиваемых за счет средств ОМС, не учитывается в оплате по договору, заключенному с работодателем на проведение предварительного осмотра.

Утрачивает силу аналогичный Приказ Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 N 302н.

(Приказ Минздрава России от 28.01.2021 N 29н; Приказ Минтруда России N 988н, Минздрава России N 1420н от 31.12.2020)

КОНТРАКТНАЯ СИСТЕМА ЗАКУПОК

Закупка малого объема у единственного поставщика может проводиться на сумму, не превышающую 3 млн рублей, при условии ее проведения в электронной форме
Соответствующие положения закреплены в пунктах 4 и 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе. Определен порядок осуществления таких закупок.

(Федеральный закон от 27.12.2019 N 449-ФЗ; Постановления Правительства РФ от 06.08.2020 N 1193 и от 07.11.2020 N 1799; Приказ Минфина России от 10.04.2019 N 55н)

Заказчик вправе отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) не позднее чем за один час до окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок
Ранее указанная отмена была возможна не позднее чем за 2 дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок.

(Федеральный закон от 27.12.2019 N 449-ФЗ)

Истекает срок, в течение которого положения о закупках должны быть приведены в соответствие с требованиями, установленными Федеральным законом от 22.12.2020 N 443-ФЗ, а также утверждены и размещены в ЕИС
Положения о закупках, которые не соответствуют указанным требованиям, считаются не размещенными в ЕИС. При этом закупки, извещения об осуществлении которых были размещены в ЕИС до даты размещения обновленного положения о закупке, но не позднее 1 апреля 2021 года, завершаются по правилам, действовавшим на дату размещения такого извещения.

(Федеральный закон от 22.12.2020 N 443-ФЗ)

ТРАНСПОРТ

Изменяются Правила проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдачи водительских удостоверений
Практический экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством исключен. Проверка указанных навыков включена в практический экзамен в условиях дорожного движения. Предусмотрено, что экзамены проводятся в форме теоретического и практического экзаменов.

В связи с указанными изменениями предусматривается дополнение практического экзамена в условиях дорожного движения проверкой умений и навыков, которые ранее проверялись на экзаменационной площадке. Места для выполнения указанных маневров и действий предусмотрены на закрытых площадках и автодромах, в том числе автоматизированных, территориях, имеющих твердое покрытие и ограниченных для движения иных транспортных средств и пешеходов, и (или) участках дорог с малоинтенсивным движением, тупиковых участках дорог, преимущественно за пределами жилой застройки.

Для кандидатов в водители, прошедших соответствующее профессиональное обучение в организации, осуществляющей образовательную деятельность и реализующей основные программы профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, экзамены могут проводиться в составе организованных групп кандидатов в водители, сформированных этой организацией.

Для проверки выполнения кандидатом в водители остановки и начала движения на подъеме и на спуске используется наклонный участок, имеющий продольный уклон в пределах 8 - 16% включительно.

Изменяется перечень проверяемых у кандидата в водители навыков и умений управления транспортным средством.

Конкретизированы минимальные и максимальные сроки проведения повторных экзаменов для лиц, не сдавших соответствующий экзамен.

Установлены случаи, при которых результаты экзамена подлежат аннулированию.

(Постановление Правительства РФ от 20.12.2019 N 1734)

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Вводится запрет на продажу отдельных видов электроники без предварительно установленных программ для ЭВМ, странами происхождения которых являются РФ или другие государства - члены ЕАЭС
При продаже отдельных видов технически сложных товаров с предварительно установленными программами для ЭВМ потребителю обеспечивается возможность использовать отдельные виды технически сложных товаров с предварительно установленными программами для ЭВМ, странами происхождения которых являются РФ или другие государства - члены ЕАЭС.

Перечень российских программ для электронных вычислительных машин, которые должны быть предварительно установлены на отдельные виды технически сложных товаров, определен Распоряжением Правительства РФ от 31.12.2020 N 3704-р.

(Федеральный закон от 02.12.2019 N 425-ФЗ; Распоряжение Правительства РФ от 31.12.2020 N 3704-р)

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ

Детализированы способы идентификации заявителей на выдачу сертификата ключа проверки электронной подписи
Удостоверяющий центр создает сертификаты ключей проверки электронных подписей и выдает такие сертификаты заявителям при условии идентификации заявителя.

Идентификация заявителя проводится при его личном присутствии или без личного присутствия с использованием квалифицированной электронной подписи при наличии действующего квалифицированного сертификата либо посредством идентификации заявителя - гражданина РФ с применением информационных технологий без его личного присутствия путем предоставления информации, указанной в документе, удостоверяющем личность гражданина РФ за пределами территории РФ, содержащем электронный носитель информации с записанными на нем персональными данными владельца паспорта, включая биометрические персональные данные, или путем предоставления сведений из ЕСИА и информации из единой биометрической системы.

При этом в случае, если физическое лицо для предоставления своих биометрических персональных данных в целях проведения идентификации без личного присутствия отказывается от использования шифровальных (криптографических) средств, удостоверяющий центр обязан отказать такому лицу в проведении такой идентификации.

Создание и выдача заявителям сертификатов ключей проверки электронных подписей в отношении усиленных неквалифицированных электронных подписей также могут осуществляться при определении лица, подающего заявление в электронной форме без личного присутствия с использованием простой электронной подписи, ключ которой получен при личной явке и при условии организации взаимодействия удостоверяющего центра с ЕСИА, гражданами (физическими лицами) и организациями с применением средств защиты информации, прошедших процедуру оценки соответствия.

(Федеральный закон от 27.12.2019 N 476-ФЗ; Информация Минкомсвязи России)

ОБОРОТ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

Вводятся в действие отдельные формы заявок о фиксации информации в ЕГАИС, а также порядок их заполнения и сроки представления в электронном виде
Речь идет о:

- заявке о фиксации в ЕГАИС сведений о перегрузе товара при поставке (в том числе возврате), внутреннем перемещении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- заявке о фиксации в ЕГАИС сведений об отмене заявки о фиксации сведений о перегрузе товара при поставке (в том числе возврате), внутреннем перемещении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Приводятся порядки заполнения заявок и сроки их представления.

(Приказ Росалкогольрегулирования от 17.12.2020 N 397)

ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ И НИКОТИНСОДЕРЖАЩАЯ ПРОДУКЦИЯ

Меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, будут осуществляться посредством установления единой минимальной цены табачной продукции
Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции. Единая минимальная цена рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки НДС и повышающего коэффициента. Приводится формула расчета.

Единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее 30 дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Минсельхоз России рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по установленной формуле и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции.

Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

Реализация потребителям ранее произведенной или ввезенной табачной продукции с максимальными розничными ценами ниже единой минимальной цены, действующей на момент реализации указанной продукции, но не ниже единой минимальной цены, действовавшей в период, непосредственно предшествующий дате применения новой единой минимальной цены, допускается в течение 3 месяцев с даты применения новой единой минимальной цены.

С 1 апреля 2021 года применяется единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная на основании минимального значения ставки акциза на табачную продукцию, установленной НК РФ с 1 января 2021 года, которая составит 108 рублей за пачку.
Табачная продукция, произведенная или ввезенная на территорию РФ до 1 апреля 2021 года, с указанной на потребительской упаковке (пачке) максимальной розничной ценой ниже установленной единой минимальной цены может быть реализована до 1 июля 2021 года.

(Федеральный закон от 30.12.2020 N 504-ФЗ; Письмо ФНС России от 12.02.2021 N СД-4-3/1743@; Информация ФТС России)

МАРКИРОВКА ТОВАРОВ

С 1 апреля 2021 года по 31 августа 2022 года на территории РФ предусматривается проведение эксперимента по маркировке пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков
Приводится перечень видов пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков, подлежащих маркировке.

Утверждено Положение о проведении эксперимента.

Участниками эксперимента являются уполномоченные федеральные органы исполнительной власти, участники оборота, оператор информационной системы в лице ООО "Оператор-ЦРПТ". Участники оборота участвуют в эксперименте на добровольной основе. Для участия в эксперименте следует подать соответствующую заявку.

(Постановление Правительства РФ от 17.02.2021 N 204)

Участники оборота товаров легкой промышленности, духов и туалетной воды, а также шин несут ответственность за достоверность представляемых в систему "Честный ЗНАК" сведений
(Постановления Правительства РФ от 31.12.2019 N 1956, N 1957 и N 1958)

26 АПРЕЛЯ

ЕГРЮЛ/ЕГРИП

До 7 рабочих дней увеличен срок, в течение которого юридические лица и ИП обязаны сообщать об изменении сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП
Изменения внесены в статью 5 Закона о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Предусматривается, что ФНС России самостоятельно вносит ряд изменений в ЕГРЮЛ и ЕГРИП.

Расширяется перечень сведений, включаемых в ЕГРЮЛ. В частности, в отношении ООО включаются сведения о передаче доли или ее части (в том числе доли, переходящей в порядке наследования) в доверительное управление и о доверительном управляющем долей или ее частью. В отношении АО включается информация о том, что общество состоит из единственного участника (акционера), и сведения о таком участнике.

(Федеральный закон от 27.10.2020 N 350-ФЗ)

30 АПРЕЛЯ

МАРКИРОВКА ТОВАРОВ

Истекает срок, в течение которого участники оборота товаров легкой промышленности вправе хранить и транспортировать остатки товаров по состоянию на 1 января 2021 года и маркировать их для последующей реализации (продажи)
(Постановление Правительства РФ от 31.12.2019 N 1956)

И.о. начальника отдела

техническо-правовой работы                                        Е.Н. Локтионова